
84  diário oficial Nº 34.757 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 2021/120500
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2021
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do seu Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de 
suas atribuições legais e após constatada a regularidade dos atos proce-
dimentais decide HOMOLOGAR os itens referentes ao Pregão Eletrônico nº 
049/2021, que tem como objeto da presente licitação a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL TECNICO DE CONSUMO LABORATORIAL para SAÚDE PRISIO-
NAL, insumos laboratoriais, para serem utilizados nas unidades penitenci-
árias de Santa Izabel e Marituba no Estado do Pará, em favor da empresa 
abaixo declarada vencedora: CIRUBEL Comércio e Representações de Pro-
dutos Médicos e Hospitalar EIRELI, CNPJ 05.323.167/0001-07, foi a ven-
cedora do grupo 01, pelo critério de menor valor global, no valor total de 
R$ 21.809,90 (Vinte e um mil oitocentos e nove reais e noventa centavos).
Belém-PA, 04/11/2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 724115

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 002/2021
Data de Assinatura: 28/10/2021
Vigência: 28/10/2021 a 27/10/2022
Justificativa: O presente TERMO tem por objeto a transferência de crédito 
orçamentário à Secretaria Estadual de Segurança Pública e Defesa Social, 
objetivando viabilizar a utilização da frota de aeronaves do Grupamento 
Aéreo de Segurança Pública do Estado do Pará pela Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária, para realização de quaisquer ações de sua 
competência.
Valor: estimado em R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP/Grupamento Aéreo de Segurança Pública – GRAESP e Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária - SEAP
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 724373
PORTARIA N°2997/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 03 de novembro de 2021.
EXCLUIR do servidor Marcelo Sousa Moraes, matrícula funcional nº 
5879795/1 – ocupante da função de Motorista a Gratificação de Tempo 
Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento 
do cargo exercido, a contar de 31/10/2021.
CONCEDER à servidora Maiara Cristina Gemaque Picanço, matrícula fun-
cional nº 57213755/2 - ocupante da função de Assistente administrativo a 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o 
padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/11/2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 724171
PORTARIA N°2996/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 03 de novembro de 2021.
EXCLUIR do servidor José de Oliveira e Silva, matrícula funcional nº 
54180750/1 – ocupante da função de Motorista a Gratificação de Tempo 
Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento 
do cargo exercido, a contar de 31/10/2021.
CONCEDER à servidora Kátia Vanilza Souza da Silva, matrícula funcional nº 
54188513/1 - ocupante da função de Assistente administrativo a Gratifica-
ção de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão 
do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/11/2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 724167

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO Nº 035/2021. SECULT
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº 2020/116782
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de empresa espe-
cializada na confecção de crachás, conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
VALOR GLOBAL:R$ 2.849,70 (dois mil, oitocentos e quarenta e nove reais 

e setenta centavos)
DATA DE ASSINATURA: 04/11/2021
VIGÊNCIA: 04/11/2021 a 01/02/2022
ORIGEM: COTAÇÃO ELETRÔNICA N. 031/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: GISELAR DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 
31615/1.
CONTRATADO: A P C BONA EIRELI - CNPJ n. 40.147.595/0001-27.
ENDEREÇO: Rua Senador Manoel Barata, 718, bairro Campina, CEP 
66.019-900, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 724258

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO - TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO Nº 2021/1193870
DATA DE ASSINATURA: 04 de novembro de 2021.
OBJETO: Adicionar R$ 1.002.676,19 (um milhão e dois mil e seiscentos e 
setenta e seis reais e dezenove centavos), correspondentes a 15% (quinze 
por cento) do valor da obra
VALOR GLOBAL (COM O ADITIVO): R$ 7.687.184,13 (sete milhões e seis-
centos e oitenta e sete mil e cento e oitenta e quatro reais e treze centa-
vos).
JUSTIFICATIVA: art. 65, I, “b”, da Lei 8.666/1993.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto Atividade: 7591
Fonte de recurso: 0101000000 /0301000000(Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 449051 – OBRAS E INSTALAÇÕES
PTRES: 157591
PI: 103PARQCIBE
AÇÃO: 267502
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1503-7591
CONTRATO: 009
EXERCÍCIO: 2021
CONTRATADO: PAS – PROJETO, ASSESSORIA E SISTEMA EIRELI;
CNPJ: 08.593.703/0001-82
ENDEREÇO: Rua Vilagran Cabrita, 1015, Bairro Centro, CEP 76.900-047, 
Ji-Paraná-RO
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 724249

.

.

DIÁRIA
.


PORTARIA Nº 600/21, de 04.11.2021
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: FERNANDO VILHENA JUNIOR
Cargo: Gerente de Operações e Serviços Gerais
Matrícula: 5933317/ 3
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Cachoeira do Arari/PA
Período: 05 a 06.11.2021
Objetivo: a fim de realizar visita técnica ao Museu do Marajó, para o le-
vantamento da quantidade de postos de serviços terceirizados, que serão 
necessários para a manutenção do espaço.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 724369
PORTARIA Nº. 599 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos dos Processos nº1246228 DP/DPAT de 03.11.2021; nº1245530 de 
03.11.2021 e nº1236603/SIMM de 28.10.2021,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de 05 a 06 de Novembro 
de 2021.

Servidor (a) Objetivo

ARMANDO SAMPAIO SOBRAL, matrícula: 57176574/ 2, CPF: 
255.124.632-68, ocupante do cargo de Diretor do Sistema 

Integrado de Museus e Memoriais-SIMM

Realizar visita técnica ao Museu do Marajó, naquele 
município.

EDILENO AUGUSTO DE SOUZA MARTINS, matrícula: 
57200700/2, CPF: 585.031.102-53, ocupante do cargo de 

Coordenador de Infraestrutura-SIMM.

Realizar vistoria estrutural do prédio e reserva técnica 
do Museu do Marajó. Acompanhar o Projeto para o “Memo-

rial Pe. Gallo”, naquele município.

NELSON LUÍS CARVALHO DE OLIVEIRA, Matrícula: 
57190169/2, CPF: 319.705.402-49, ocupante do cargo de 

Diretor do Departamento de Projetos –DP/SECULT

Realizar visita técnica ao Museu do Marajó, naquele 
município.


